[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07.11. 2017  г.

                                           №  139
станица Некрасовская

Об утверждении ведомственной целевой программы «Газификация  Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района»

    Руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства", Законом Краснодарского края от 28 января 2009 года № 1690-КЗ "О развитии сельского хозяйства в Краснодарском крае", Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 года  № 598 "О федеральной целевой программе "Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года" и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Краснодарского края в целях обеспечения эффективности освоения ресурсного потенциала бюджета Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района постановляю:
  1. Утвердить ведомственную целевую программу «Газификация  Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2018 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

  2. Администрации Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района осуществлять финансирование расходов на реализацию указанной ведомственной целевой программы в пределах средств, предусмотренных по разделу 0500 «Коммунальное хозяйство» бюджета Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2018 год.

  3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района А.В. Яковенко.
  4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 года.
Глава Некрасовского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                             Т.Ю. Скорикова
ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                      к постановлению администрации

                                            Некрасовского сельского поселения

                Усть-Лабинского района

                                                       от 07.11. 2017 года № 139
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

«Газификация  Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2018 год
	1
	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Газификация  Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района»

	2
	Основание для разработки программы
	Закон Краснодарского края от 4 февраля Программы 2002 года № 437-КЗ «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Краснодарском крае» Закон Краснодарского края от 10 июля 2001 года № 384-КЗ «О прогнозировании, индикативном планировании и программных социально- экономического развития Краснодарского края»

	3
	Наименование главного распорядителя средств бюджета сельского поселения
	Администрация Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района

	4
	Цель и задачи программы
	Улучшение условий быта и производственно деятельности населения Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района за счет более полного обеспечения его природным, сжиженным газом, реализация комплекса научных, проектных, производственно-технических, организационных и финансовых мероприятий, направленных на ускоренное решение социальной задачи особой значимости. Создание правовых, экономических и организационных условий для устойчивого развития в поселении газораспределительных сетей, а также регулярного, бесперебойного снабжения Некрасовского сельского поселения природным газом, реализация общегосударственной политики в области сбережения природных ресурсов и повышения эффективности их использования, разработка и внедрение экономичных, ресурсосберегающих технологий и оборудования наращивание темпов газификации, максимальная загрузка действующих сетей ресурсоснабжения, газораспределительных станций, расширение газовых сетей создание и отработка инвестиционного механизма, обеспечивающего устойчивое развитие сетей и систем, снабжения потребителей природным газом . Формирование условий для стабильного экономического развития и повышения инвестиционной привлекательности Некрасовского сельского поселения  посредством создания необходимой инфраструктуры, благоприятной среды для развития предпринимательской деятельности и улучшения инвестиционного климата в реализации проектов, обеспечивающих достижение устойчивых темпов развития экономики поселения, роста доходов местного бюджета, повышения жизненного уровня населения.

	5
	Срок и этапы реализации
	2018 год

	6
	Объем и источники финансирования программы
	Бюджет Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района  в объеме 350,00тысяч рублей

	7
	Индикаторы целевой программы
	Рост уровня газификации Некрасовского сельского Усть-Лабинского района

1. Характеристика проблемы и цель программы
В условиях стремительного роста потребления топливно-энергетических ресурсов, самым эффективным и экономичным из которых является газ, все более актуальными становятся вопросы газоснабжения населения, социальной сферы и народного хозяйства Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее - поселения).

Федеральный закон от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации» определяет правовые, экономические и организационные основы отношений в области газоснабжения в Российской Федерации и направлен на удовлетворение потребностей государства в стратегическом виде энергетических ресурсов.

Названный Федеральный закон основывается на положениях Конституции Российской Федерации, в соответствии с которыми вопросы, касающиеся федеральных энергетических систем, правовых основ единого рынка, основ ценовой политики, безопасности российской Федерации, относятся к предметам ведения Российской Федерации.

Уровень газификации Некрасовского сельского поселения составляет 72%, что также негативно сказывается на качестве жизни сельского населения.

Неблагоприятная демографическая ситуация, вследствие которой прогрессирует сокращение численности сельского населения, в том числе и трудоспособной его части, усугубляет положение с трудовыми кадрами на селе.

Комплекс накопившихся производственных и социальных проблем вызывает интенсивный отток сельскохозяйственных работников.
Для обеспечения устойчивого социально-экономического развития сельской территории и эффективного функционирования агропромышленного производства государству необходимо усилить поддержку социального и инженерного обустройства поселения сетями ресурсоснабжения.
Природный газ является наиболее надежным источником энергоснабжения и наиболее экономичным видом топлива.

     Принятие Программы позволит обеспечить рост темпов самым дешевым, экологически чистым и удобным в использовании газовым топливом, ослабить социальную напряженность в обществе, будет способствовать повышению жизненного уровня населения в поселении.
Основной целью Программы является реализация комплекса проектных, производственно-технических, организационных и финансовых мероприятий, направленных на решение социальной задачи – улучшение условий жизни населения Некрасовского сельского поселения за счет обеспечения его природным газом.
Для достижения этой цели предусматривается решение следующих задач:

- просчет пропускной способности существующих газопроводов низкого давления на территории поселения;
- обеспечение надежности и эффективности работы систем газоснабжения Некрасовского сельского поселения;

- создание условий для привлечения инвестиций в развитие газового комплекса поселения;

- достижение единого краевого уровня параметров качества обслуживания на территории всего населенного пункта;

- обеспечение безопасности и здоровья населения при проведении работ на объектах газификации и пользования газом;

- защита окружающей среды;

- обеспечение соблюдения интересов поставщиков и потребителей природного и сжиженного газа.

2.Перечень и описания программных мероприятий
Таблица 1
	№

ПП
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования

	1.
	Государственная экспертиза проекта «Распределительный газопровод низкого давления в ст. Некрасовской ул. Комсомольской  от ул. Мичурина до ул. Лермонтова и по ул. Лермонтова от ул. Коммунистической до западной окраины станицы, по ул. Пионерской от ул. Ленина до ул. Лермонтова, по и по ул. Мичурина от ул. Пионерской до ул. Комсомольской»
	Местный бюджет
	    350,0 тыс. руб.

3. Управление программой и механизм ее реализации

Контроль за реализацией программы осуществляет администрация Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Исполнители Программы участвуют в реализации Программы, организуют и контролируют выполнение мероприятий по объемам и срокам исполнения, соблюдение порядка их исполнения.

Средства бюджета Некрасовского сельского поселения направляются на финансирование разработки и подготовки проектно-сметной документации; строительство объектов инженерной инфраструктуры, распределительных газопроводов низкого и высокого давления, уличных газораспределительных, водопроводных сетей и сооружений до границы балансовой ответственности потребителя и поставщика;

В качестве дополнительных источников финансирования программы могут быть использованы средства муниципального бюджета, полученные от реализации объектов газоснабжения, находящихся на балансе органов местного самоуправления, а также средства, полученные в результате экономии от реализации мероприятий Программы,

- средства населения направляются для строительства газораспределительных сетей (уличных газопроводов, дворовых и газопроводов-вводов) в пределах границы балансовой ответственности (до отключающего устройства на газопроводе вводе перед вводным газопроводом в здание при надземной прокладке газопровода или до футляра при вводе газопровода в здание  - при его подземной прокладке) и привлекаются на условиях долевого участия, в пределах сметной стоимости объекта газификации, но не более 25 тысяч рублей с каждого газифицируемого домовладения (квартиры), что необходимо считать платой за подключение к газовым сетям.

В приоритетном порядке ведется строительство тех разводящих уличных сетей, где отмечено максимальное участие потребителей газа в строительстве газопроводных сетей либо их готовность к приему газа.

Реализация мероприятий Программы позволит:

- увеличить уровень газификации поселения на 1,4 %;

- газифицировать 35 дворов;

- улучшить условия труда и быта более 148 человек.

Раздел 4.  Индикаторы целевой программы

Таблица 2

	№ п/п
	Наименование

индикатора целей

Программы
	Единица

измерения
	Значение в 2018 году
	2018 год реализации программы

	инерционный
	оптимальный

	1.
	- увеличить уровень газификации поселения

- газификация дворов

- улучшить условия труда и быта

	%

двор

чел.

	1,4
35

148

	+

5. Оценка рисков реализации программы

Таблица 3

	N
п/п
	Внешний фактор, который
может повлиять на реализацию
Программы
	Механизм минимизации негативного
влияния внешних факторов

	1.
	Отсутствие средств в бюджете Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района в условиях мирового экономического кризиса
	оптимизация расходов бюджета Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района и изыскание средств на выполнение
администрацией Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинский район обязательств согласно договору

	2.
	Действие обстоятельств
непреодолимой силы
	оперативное реагирование обеих сторон и
незамедлительное информирование о таких
обстоятельствах по договору

	3.
	Изменение федерального, краевого
законодательства
	принятие соответствующего нормативного правового акта Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района

Заместитель главы Некрасовского сельского
поселения Усть –Лабинского района                                             А.В. Яковенко